vt nemini dicant. **J**uuenis extra portam turba multa comitante et videntẽ **L**azarus de monumento vocatus intantũ innotuit: vt p̄pter hoc turbe cuſ palmis dño occurrerẽt. et multi abierunt ex iudeis. et crediderunt in iheſum. **Q**uartum mortuũz annunciante diſcipulo audiuĩt: ſed qz vini qui pro eo p̄carent deſuerũt: dimitte inquit mortuos ſepelire mortuos ſuos. **U**nde huic hec eſt. **M**ira cecitas. **I**n factis et dictis chriſtũ cognoſcere poſſunt: ob ſolã generis noticiã contempnunt.

Faber. **B.** **Q**ui operatur igni et ſpiritu **U**nde ipſe baptiza bit vos igne et ſpiritu **F**aber eſt qui fabricatuf eſt aurozã et ſolem. **M**ero. **F**iliũ fabri vocatur. et hoc myſticũ. ſ. fabri qui fabricatus eſt aurozam et ſolem eccleſiam primam et ſequentem. in quarum figura mulier et puella ſanantur. **N**on eſt propheta. **P**rope naturale eſt ciues ciuibz inuidere: qz non opera ſed infantiaz quam videre recordantur. **C**. **C**omitat ſepe vltas originem. **U**t quis eſt filiũ ysai: **S**ed humilia dñs reſpicit. et alta a longe cognoſcit. **E**t non poterat **R**e ciues incredulos p̄ius p̄dempna ret. faciens multas x̄tutes. **U**t qz in patria ſua reſpicitur: paucas ibi x̄tutes fecit et ſigna: ne penitẽ excuſabiles ſint **M**aiora quotidie in gentibus ſigna facit: non tam in corpore ſa natione qz animarum **E**t mirabatur. **B.** **N**on quali te im proũſo: ſed quali mirandũ ondit: qz nec p̄ phetis credũt. nec ipli quẽ p̄ntem cernũt. **E**t conuocauit **X**ij. **M**ero. **M**ittunt xij. apli. et datur eis po teſtas p̄cepta docendi vt comitetur x̄bum ſimil et factũ. et cũ p̄miſ ſis inuilibilibz x̄tutes miſceant. et ſic cum vngunt egros oleo infirmitatem fidei virtute

torrobant. **E**t dabat illis po. **B**enignũ dñs et magiſter nõ inuidet diſcipul et ſeruis poteſtatẽ ſuã. **S**ed ipſe poteſtate ſua agit. illi ſua infirmitate ſi quid agunt et dñi virtutẽ p̄ſentẽ dicẽtes: in iheſu nomine ſurge et ambula. **N**e quid tol. **L**ãta ſit in dño fiducia. vt nichil deſſe certiffime ſciãt ne dum ſibi p̄vident temporalia: minũ alijs p̄uideãt eterna. **M**atthens et lucas memorant dñm diſcipulis dixiſſe. vt nec virgã ferrent. marcus ne quid tollerent niſi virgã. **S**z illi realiter virgã accipiũt marcus per virgã poteſtatẽ accipiẽdi neceſſaria a ſubditis intelligit. **C**alciatos ſandaliis. **B.** **U**t pes neqz tectũ ſit neqz nudũ ad terrã id eſt. nec euangelium occultetur. nec terrenis commodis inuitatur. **N**e induerentur duabus tunicis. **B.** **Q**uod eſt vt ſimpliciter

ambulent non dupliciter.

Excute pul. B. Pulvis excitatur de pedibus in testimonium labori sui...

Et ungebat. B. Jacobus dicit. Infirmatur quis in vobis: induit p. ec. 7 o super e. vn. e. o. zc. Unde patet ab apostolis hunc more esse traditum...

Et audivit. B.

Lucas. Auduit he. te trarcha oia que fiebat ab eo. 7 hesitabat eo q. dicebat a quibusda...

Quia iohes

bap. zc. Beda. Mira contra dominum invidia indecor iohannem de quo dictum est: quia nullum signum fecit...

Philip. frater

B. Vetus hystoria narrat philippum maioris herodis fuisse filium. et fratrem herodis sub quo passus est dominus...

Non licet. zc.

Be. Qui venerat in spiritu 7 virtute helye herodem arguit 7 herodiam: sicut helyas Achab 7 Jezabel malens apud regem periclitari...

Beda. Soli herodes

7 pharao leguntur natalis sui diem celebrasse et uterque solennitatem sanguine fedasse. Sed herodes tanto nequius...

excute pulverem de pedibus vestris in testimonium illis. Et excutes predicabant ut penitentiam agerent...

7 demonia multa eiciebant. 7 vngebant oleo multos egros 7 sanabantur. Et audivit rex herodes...

quia iohannes baptista resurrexit a mortuis. 7 propterea virtutes operatur in illo.

Alii autem dicebant: quia helyas est. Alii vero dicebant: quia propheta est quasi vnus ex prophetis.

Quo audito herodes ait. Quem ego decollavi iohannem hic a mortuis resurrexit.

Ipse enim herodes misit ac tenuit iohannem. 7 vincit eum in carcerem propter herodiam uxorem philippi fratris sui:

quia duxerat eam. Dicebat enim iohannes herodi: Non licet tibi habere uxorem fratris tui.

Derodias autem insidiabatur ei 7 volebat eum occidere neque oterat.

Herodes autem timebat iohannem sciens eum virum iustum 7 sanctum 7 custodiebat eum.

Et audito eo multa faciebant. 7 libeter eum audiebat. Et cum dies oportunos accidisset: herodes in natali suo cenam fecit principibus 7 tribunis 7 primis galilee.

Quo introisset filia ipsius herodiadis et saltasset et placuisset herodi: simulque recubentibus rex ait puellae. Petite a me quod vis. 7 dabo tibi.

Et iuravit illi quia quicquid petieris dabo tibi: licet diuini regni mei. Quae cum exisset dixit matri suae. Quid petas? At illa dixit: Caput iohannis baptistae.

Quo introisset statim eum festinatione ad regem: petiuit dicens: Uolo ut protinus des michi in disco caput iohannis baptistae.

Et pariter propter simul recubentes: noluit eam contristari: sed misso spiculatore precepit afferri caput eius in disco. et decollauit eum in carcere. et attulit caput eius in disco. et dedit illud puellae. et puella dedit matri suae.

Quo audito discipuli eius venerunt 7 tulerunt corpus eius. et posuerunt illud in monumentum. Et conuenientes ad Iherosolimam.

Et conuenientes ad locum vnde exeunt flumina redeunt. deo gratias semper referunt super his quae acceperunt.

Et iuravit. B. Non excusatur a peritio per iuramentum. Ideo enim forte iuravit: ut occasione inueniret occidendi. Et si illa patris aut matris interitum postulasset: non utique accessisset herodes.

Et contristatus. B. Consuetudo more scripturae: contristatus non refert multorum opinione. Sicut 7 ipse ioseph ab ipsa quae maria dicit pater ihesu: sic tristat herodes: quia discubentes putabant. Dissimulato mentis suae tristitia precebat in facie. leticia celabat in mente. Scelus iuramento excusabat: ut sub occasione pietatis impius fieret.

Caput eius. B. Hieron. Caput legis quod est christus: ab corpore absciditur: pro iudaico populo 7 datur puellae de gentibus. id est romane ecclesiae. 7 puella dat matri suae adulterae. id est synagoga in fine destruitur. Corpus iohannis sepelitur: caput in disco locatur. littera humo tegitur: spiritus in altari honoratur ac sumit.

Johannes capite minoratur. id est fama illius qua christus a populo credebatur minorari ostenditur. Christus in cruce exaltatur: quia qui propheta tunc credebatur deo. dominus propheta rum est cognitus. Unde 7 ipse iohannes: Illuz oportet crescere me autem minui. Johannes autem quem oportebat minui cum diebus crederet incipit nasci.

Christus autem qui est lux mundi cum incipit nasci crescere dies.

Et tulerunt corpus. B. Iosephus narrat iohannem vincitum in castellum macheronta adductum. ibique truncatum. Ecclesiastica narrat hystoria in sebalte vrbe palastinae que dicta est quondam samaria. Tempore vero iuliani paganos in uidentes christianis quae sepulcrum eius solitudine frequentabat: monumentum inuasit se 7 ossa eius per campos dispersisse. 7 rursus collecta igni cremasse: ac tenuo per agros sparsisse. Assuile tamen ibi de hierosolimis monachos qui immixti paganis ossa legentibus maximam eorum partem congregauerunt: 7 ad philippum hierosolimam tulerunt. 7 ille misit ea Athanasio alexandriae urbis episcopo: 7 ibi postea seruata theophilus intente theodosio omnibus gentium phanis destructis. expurgato a sordibus templo serapis ossa eadem ibi posuit. 7 basilicam in honore sancti iohannis consecrauit.

Et conuenientes. B. Hieronimus. Ad locum vnde exeunt flumina redeunt. deo gratias semper referunt super his quae acceperunt.

Quia que...

Et iuravit...

Caput eius...

Johannes...

Christus...

Et tulerunt...

Et conuenientes...

Comunibus. Hieron. Immundis vel communibus manibus communio nem gentium significat. Mundicia phariseorum sterilis est: cōio apostolorum non lota extendit palmites suos usque ad mare.

Non lotis. De non lotis corporis manibus vituperant: cum in eorum operibus nihil immundi que inueniatur. Ipsi a qua exterius loti pharisei liuore intus sunt polluti.

Pharisei. n. r. Superficialia hominum traditio crebris lanari ob manducandum et bibendum. Sed necessaria doctrina veritatis colubet qui panem vite que de celo descendit manducare considerant: crebro elemosinam aliorumque iusticie fructuum lomento sua opera purgare.

Baptismata calicum. Frustra vasorum baptismata seruant: qui cordium suorum et corporum sordes negligunt. Non enim hoc de materialibus manibus dicitur: sed pro mentium emundatione et operum castigatione et animarum sanctificatione et salute.

Quare discipuli. Mira stulticia filium dei arguunt: quod non seruat precepta hominum. Manus autem id est opera non corporis sed anime lanande sunt ut fiat in illis verbum dei.

Bene prophetauit. Hieron. Latratum phariseorum reprimi furca rationis: id est moysi et ysaię increpatione: ut nos hereticos verbis scripturę vincere possimus.

Bene irritum. Falsam calumnia vera ratione confutat quili vos propter traditionem hominum precepta dei contempnitis et negligitis: quare ergo meos discipulos arguitis qui iussa seniorum parauerunt ut custodiant mandata dei?

Mos autem dicitur. Beatus. Consulens dominus imbecillitati vel status vel penurie parentum precepit ut filii honorarent patres etiam in necessariis huius vite. Hanc autem legem scribe et pharisei subvertentes ut impietatem sub nomine pietatis inducerent docuerunt filios suos ut si quis ea que parentibus offerenda sunt deo vouere voluerit: qui verus pater est: oblatio domini preponatur.

Tibi proderit. In nos usus consumitur: quod sacrilegium est.

ad eum pharisei et quidam de scribis venientes ab hierosolimis. Et cum vidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus id est non lotis manducare panem: vituperauerunt. Pharisei enim et omnes iudei nisi crebro lauent manus non manducant tenentes traditiones non dei. Frequentes lauuantur sicut pharisei dum in nomine saluatoris seniores. Et a foro nisi baptiscentur non abluuntur.

non comedunt. et alia multa sunt que tradita sunt illis seruare baptismata calicum et vrceorum et gramen torum et lectorum. Et interrogabant eum pharisei et scribe: Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditiones seniorum: sed communibus manibus manducant panem? At ille respondens dixit eis. Bene prophetauit ysaias de vobis hypocritis sicut scriptum est. Populus hic labios me honorat: cor autem eorum longe est a me: Inuanum autem me colunt docetes doctrinas et precepta hominum derelinquentes mandata dei tenentes traditiones hominum baptismata vrceorum et calicum. et alia similia his facitis multa. et dicit illis Bene irritum facitis preceptum dei ut traditionem vestram seruetis. Mos autem dicitur. In quo est sedes anime.

Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria. Dicitur interrogatone quasi proderit tibi: non debet hoc metuentes patres aspiciebantur inedia.

Nichil est extra hominem. Nichil est extra hominem que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria. Dicitur interrogatone quasi proderit tibi: non debet hoc metuentes patres aspiciebantur inedia.

Nichil est extra hominem. Nichil est extra hominem que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria. Dicitur interrogatone quasi proderit tibi: non debet hoc metuentes patres aspiciebantur inedia.

Nichil est extra hominem. Nichil est extra hominem que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Vel interrogatone quasi proderit tibi: non debet hoc metuentes patres aspiciebantur inedia.

Nichil est extra hominem. Nichil est extra hominem que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

Et qui male dixerit patri vel matri morte moritur. Vos autem dicitis. Si dixerit homo patri vel matri corban: quod est donum quod dicitur ex me tibi: perderit. et ultra non dimittetis eum quicquid facere patri suo aut matri. rescindentes verbum dei per traditionem vestram quam tradidistis. et similia huiusmodi multa facitis. Et aduocatis iterum turbas dicebat illis: Audite me omnes et intelligite. Nichil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare: sed que de homine procedunt illa sunt que coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi audiat. Et cum introisset in domum a turba: interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis: Non intelligitis: quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare: quia non introiit in cor eius: sed in ventrem. et in secessum exit purgans omnes escas. Dicebat autem quoniam que de homine exeunt illa coinquinant hominem. Ab iniquo enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Adulteria.

potestis bibere calicem domini et calicem demoniorum.

Iudei se parte dei iactant communes cibos vocant quibus omnes homines vtuntur. vt ostrea lepores et huiusmodi animalia que vngulam non findunt nec ruminant nec squamosa in piscibus sunt.

Et nos impru. Corripiuntur: quia que per se patent mystica putant. Ex quo aduertimus viciosus esse auditorum que obscura manifeste. aut manifeste dicta obscure vult intelligere.

Et in secessum. Hinc calumniantur quidam heretici quod dominus phariseis ignarus putet omnes cibos in ventrem ire et in secessum digerit: cum statim infuse esse per artus et venas et medullas nervosque fundant. Vnde et multos que vicio stomachi prope vomitu sustinet post cenas et prandia statim euomere dicunt: et tunc corpulentos esse: quia ad primam tactum liquidior: cibus et potus per membra funditur. Sed quis tenuissimus humor et liquesca cum in xenis et artibus cocta fuerit et digesta: per occultos meatus (quos greci poros vocant) ad inferiora dilabitur et in secessum vadit.

Ang. Quodam sic accedunt vt etiam mutantur et mutentur: sicut et ipse cibus amittens spiritum suum in corpus nostrum vertitur et nos refecti robur mutamur.

De corde hominum. Anima loci principalis non iuxta platonem in cerebro: sed iuxta christum in corde est. Arguuntur etiam ex hac sententia que cogitationes a dyabolo imitti putant: non ex propria nasci voluntate.

Dyabolus incensor et adiutor: malay cogitationum esse potest: auctor: esse non potest. Si autem in insidijs semper positus leuem cogitationum nostray scintilla suis fomitibus inflamauerit: non detemere opinari eum quoque cordis occulta rimari: sed ex corporis habitu et gestibus extimare quod in seipso intrinsecus. vt si pulcra mulierem nos crebro viderit inspicere: intelligit nos amare.

Et inde sur. Relictis scribis et pharisaeis calumniatoribus; in praesentia tyri et sydonis secessit: ut tyrios sydoniosque curaret.

Neminem voluit scire. Quamvis latere non potuerit. non tamen factus est quod voluit: sed exemplum eis dabit quibus sanandi infirmos gratiam praeserebat: ut in miraculo humani favoris gloria quantum possent declinarerit. nec tamen a pio opere virtutis cessaret. cum fieri vel fides bonorum iuste exspectaret. vel incredulitas praevio necessario cogeret. Ob hanc enim causam tyri et sydonis fines intrabat. ut filia syrophenissa a demonio liberaretur. et per fidei gentilis feminae scribarum et pharisaeorum perfidiam argueret.

Mulier enim.

Dicitur enim fuisse in domo cuius venit ad eum mulier. Dat tibi dicit quod clamat post nos. Per quod inquit post ambulantes praesens emiserit. Venit ergo ad eum mulier in domum: sed quod mattheus ait non dicitur ei ab eum. dedit intelligere quod ambo tacuerunt. et cum silentio ingressi sunt. et ita cetera praetertur quae in nullo dissentiant.

Hieronymus. Allego.

Mulier est mater nostra romana ecclesia. Rata demoniaca occidentalis barbaries. cuius fides fecit de cane ovem. Dicitur intelletus querit: non panem infractum littere cupit.

B. Alleg. Mulier gentilis sed cum fide ad dominum veniens. ecclesiam si significat de gentibus collectam. quae pro filia de moniaca dominum rogat. id est. pro suis populis non dominum credentibus: ut et ipsi a diaboli fraudibus absolvantur. Quae bene secundum mattheum de finibus suis egressa. secundum marcum ingressa ad dominum atque ad pedes prociidisse dicitur: ut et utroque colligat: quod illi soli fideliter et recte praerantibus orantibus: qui praesens suae perfidiae mansiones relinquunt atque in domum dei. id est. ecclesiam pro se devotione transferunt.

Sine prius. Quasi futurum est ut et vos gentes salutem praesequimini. sed prius optet iudaeos qui antiqui electi filii dei nominantur pane caelestis refici: et sic tandem gentibus vitae pabula ministrari.

Filiorum et mitem. Mira pueris. non israel quondam filii? nos canes pro diversitate fidei: ordo nominum mutat. dicitur illi dicitur. Circumdedisti me canes multi. de nobis: alias ones habeo quae non sunt ex hoc ovili.

De micis. Non integros cibos digna sum recipere: reliquias catellorum praesentata sum. ut sic veniam ad panem integrum.

B. Alleg. De micis. Mensa scriptura. vii. Parasiti in pro. m. m. zc. Mice puerorum interna mysteria quibus humilium corda reficiunt. humilium. Ex adipe fru. sa. te. Conversi enim ad fidei catelli. id est. gentes erant respectu non littere superbiae. sed spiritualium sensuum inquirunt medullam. Et hoc sub mensa dominorum suorum. id est. dominum verbis humiliter subditum. ad implenda quae scripta sunt cuncta cordis et corporis officia supponunt: ut ad speranda superna quae a domino promissa sunt premia in caelo merito se humilitatis erigant.

Propter hunc. B. Hinc dat exemplum cathedrae dei et baptismi infantes: quod per fidei et praesessionem pariter in baptismo libantur a demonio puuli qui nec dum per se sapere vel aliquid agere boni possunt aut mali.

Tyri. Hieronymus. Tyrus angustia. significans iudaeos. cui dominus: coangustatum stratum. brevis est pallium tuum. utrumque opire non potest ut transierat se ad alias gentes.

fornicationes. homicidia. furta. avaricie. nequicie. dolus. impudicia. oculus malus. blasphemia. superbia. stulticia. Omnia mala haec ab intus procedunt et communicant hominem. Et inde surgens abiit in fines tyri et sydonis. Et ingressus domum neminem voluit scire. et non potuit latere. Mulier enim statim

in auditu auris obe-miebi. Et occidit ecclesiam ut audiuit de eo cuius filia habebat spiritum immundum. Intrauit et proci-dit ad pedes eius. Erat enim mulier gentilis syrophenissa genere. Et rogabat eum ut demonium eiiceret de filia eius. Qui dixit illi: Si ne prius saturari filios: Non enim bonorum sumere panem filiorum et mitem gentilibus. Hic patet: qua totiens contempta ut mattheus dicit perseverat. tere canibus. At illa respondit et dixit ei: Uti quis domine. Nam et catelli co-

Et adducunt ei fines decapoleos. Et adducunt eum ut imponat illi manum. Et apprehendens eum scorsum de turba. misit digitos suos in auriculas eius. Et erpuens tetigit linguam eius. Et suspiciens in caelum in-gemuit et ait illi. Effeta. quod est

resmittantur: verba spiritus sancti de quo dicitur. Digitus dei est hic. et opera digitorum tuorum sunt caeli. Tetigit linguam. Scorsum de turba. Hinc dicitur. Credo in te unum patrem omnipotentem.

Scorsum de turba. B. Prima salutis via est de turba educi. De turba educit dominus infirmum: cum mentem peccati languidam visitando illustrat. et a consuetudine conversationis moribus aduocat. et ad sequenda praescripta sua praevocat. Digitos autem in auriculas mittit: cum per dona spiritus sancti aures cordis ad intelligenda et suscipienda verba salutis aperit. Et quod cognitionem praevadit retere sequi confessio: sequitur. Et erpuens te. id est. cum ad confessionem fidei ora cathedrae instruit. Sputum namque domini est sapor sapientiae quae dicitur: Ego ex ore altissimi. pro domo genita. Hinc sputo ei terge comitum. Hinc sputo enim quod ex capite domini descendit. diuinam eius naturam exprimit: quod ex ore est. Portio terge cui sputum immixtum est. humanam significat naturam. Sic ergo sputo ac terga composito medicamento oculos caeci nati aperit: quod genus humanum per confessionem vtriusque suae naturae ab ingentis errorum tenebris eruit. Erpuens ergo linguam muti ut loqui valeat tangit: cum ora diuina bruta ad verba sapientiae proferenda contactu lucis pietatis informat.

Et suspiciens in caelum. Hieronymus. Ingemuit: gemere nos docuit. et in caelum terge nostrum cordis erigere quod per copunctionem cordis a frivola carnis leticia purgatur. ut dicitur. Rugiebant a. ge. c. m. zc. Domine an te. o. te. me. zc. Et ait illi. Effeta. quod est ad. Corde creditur ad iudicium. Et statim aperit. sunt zc. Aures aperte sunt ad hymnos et cantica et psalmos. Solutur lingua: ut eructet

Sydonem. Hieronymus. Sydon venatio: fera indomita: nostra regio vel natio est.

Decapoleos. B. Regio decem urbium trans iordanem ad orientem. Quae dicitur. venit ad mag. ga. in me. fi. te. non ipsos enim intrasse significat. neque enim mare transiit. dicitur. sed usque ad mare venisse. atque ad locum qui medios fines decapoleos longe trans mare positos respiciebat.

Hieronymus. Saluator ad salvandas gentes ab apostolis reducitur. et docet quod adolescenti interroganti respondit. nosti mandata haec fac zc viues.

Sur. zc mu. B. Qui se nec aures verbis dei audiendis. nec os proloquendis aperit. Quales necesse est ut hi qui audire et loqui debent dei longo usu didicerunt domino sanando os. ferat: ut eos quos humana fragilitas neque: quae de xtera saluet.

Hieronymus. Ben. huius manum tanquam homo varia peste absumptus in prothoplasto cecaturum videt. surdus fit: dum auditus odorat: emigrit. obmutescit: dum loquitur. Quae fit: dum manus erigit incuratur: dum erigit. ydropic fit: dum accipit. dandus: dum progreditur. lepra suffunditur: dum mundatur. de mone implet: dum diuinitate appetit. Moritur morte: dum audacter excusat. Et terrecabantur eum zc. Incarnatione domini praebet et patriarche cupiebant. Et appetit. eum. zc. Scorsum a turbulenti cogitationibus et actibus inordinatis. sermone quod incompositus educitur: quod sanari meretur. Digni qui au-

resmittantur: verba spiritus sancti de quo dicitur. Digitus dei est hic. et opera digitorum tuorum sunt caeli. Tetigit linguam. Scorsum de turba. Hinc dicitur. Credo in te unum patrem omnipotentem.

Scorsum de turba. B. Prima salutis via est de turba educi. De turba educit dominus infirmum: cum mentem peccati languidam visitando illustrat. et a consuetudine conversationis moribus aduocat. et ad sequenda praescripta sua praevocat. Digitos autem in auriculas mittit: cum per dona spiritus sancti aures cordis ad intelligenda et suscipienda verba salutis aperit. Et quod cognitionem praevadit retere sequi confessio: sequitur. Et erpuens te. id est. cum ad confessionem fidei ora cathedrae instruit. Sputum namque domini est sapor sapientiae quae dicitur: Ego ex ore altissimi. pro domo genita. Hinc sputo ei terge comitum. Hinc sputo enim quod ex capite domini descendit. diuinam eius naturam exprimit: quod ex ore est. Portio terge cui sputum immixtum est. humanam significat naturam. Sic ergo sputo ac terga composito medicamento oculos caeci nati aperit: quod genus humanum per confessionem vtriusque suae naturae ab ingentis errorum tenebris eruit. Erpuens ergo linguam muti ut loqui valeat tangit: cum ora diuina bruta ad verba sapientiae proferenda contactu lucis pietatis informat.

Et suspiciens in caelum. Hieronymus. Ingemuit: gemere nos docuit. et in caelum terge nostrum cordis erigere quod per copunctionem cordis a frivola carnis leticia purgatur. ut dicitur. Rugiebant a. ge. c. m. zc. Domine an te. o. te. me. zc. Et ait illi. Effeta. quod est ad. Corde creditur ad iudicium. Et statim aperit. sunt zc. Aures aperte sunt ad hymnos et cantica et psalmos. Solutur lingua: ut eructet

resmittantur: verba spiritus sancti de quo dicitur. Digitus dei est hic. et opera digitorum tuorum sunt caeli. Tetigit linguam. Scorsum de turba. Hinc dicitur. Credo in te unum patrem omnipotentem.

Scorsum de turba. B. Prima salutis via est de turba educi. De turba educit dominus infirmum: cum mentem peccati languidam visitando illustrat. et a consuetudine conversationis moribus aduocat. et ad sequenda praescripta sua praevocat. Digitos autem in auriculas mittit: cum per dona spiritus sancti aures cordis ad intelligenda et suscipienda verba salutis aperit. Et quod cognitionem praevadit retere sequi confessio: sequitur. Et erpuens te. id est. cum ad confessionem fidei ora cathedrae instruit. Sputum namque domini est sapor sapientiae quae dicitur: Ego ex ore altissimi. pro domo genita. Hinc sputo ei terge comitum. Hinc sputo enim quod ex capite domini descendit. diuinam eius naturam exprimit: quod ex ore est. Portio terge cui sputum immixtum est. humanam significat naturam. Sic ergo sputo ac terga composito medicamento oculos caeci nati aperit: quod genus humanum per confessionem vtriusque suae naturae ab ingentis errorum tenebris eruit. Erpuens ergo linguam muti ut loqui valeat tangit: cum ora diuina bruta ad verba sapientiae proferenda contactu lucis pietatis informat.

Et suspiciens in caelum. Hieronymus. Ingemuit: gemere nos docuit. et in caelum terge nostrum cordis erigere quod per copunctionem cordis a frivola carnis leticia purgatur. ut dicitur. Rugiebant a. ge. c. m. zc. Domine an te. o. te. me. zc. Et ait illi. Effeta. quod est ad. Corde creditur ad iudicium. Et statim aperit. sunt zc. Aures aperte sunt ad hymnos et cantica et psalmos. Solutur lingua: ut eructet

margin notes on the right edge of the page, including references to other parts of the text and commentary.

verbum bonum quod non possunt nec minge nec verba cobitere vel probi-
bere. unde paulus. Ego vincus sum: sed verbum dei non est alligatum in
me. Et precepit illis ne cui dicerent. Non in virtutibus gloriantur esse docuit
sed in cruce et in humilitate. Quato enim eis precit. et Civitas in monte posi-
ta videtur circumspicere abscondi non potest. humilitas spiritus precedit gloriam.
Adaperire. Ad aures proprie. Aures enim ad audiendum aperiende lin-
gua ut loqui possit erat soluenda. unde sequitur. statim etc.

Et loquebatur

recte. **B.** Ille solus
recte loquitur vel dominum
profitendo. vel aliis predi-
cando. cuius auditum ut
celestibus possit asculta-
re et obsecundare mun-
datis divina gratia refe-
rat. cuius lingua dominus ta-
ctu sapientie quod ipse est ad
loquendum instruit. hic
taliter dicitur potest. Dne
labia mea aperies etc.

Quanto autem etc.

Sciebat ille qui om-
nia novit antequam fiat.
quod magis predicarent
et hoc precipiendo pi-
gris voluit ostendere
quanto studiosius quam
tunc frequenter vel fer-
ventius predicare de-
beant quibus iacet ut pre-
dicaretur. quoniam illi quod prohibe-
tur tacere non poterat.

CC. VIII.

Misereor su-
per tur. Quia ver-
bum misereor et compatitur
affectu humanam fragili-
tatis. De septem pani-
bus et paucis pisciculis
quattuor milia hominum
satiavit. divine poten-
tie opus est extra cutice-
tis errorem.

Triduo susti-

nent. Quare triduo
sustinerent mattheus
dicit sic. Et ascendens
in montem sedebat ibi.
et accesserunt ad eum
turbe multe. habentes
secum multos cecos. clau-
dos. debiles. et alios
multos. et preceperunt eos
ad pedes eius et cura-
vit eos. Turba triduo dominum sustinet. propter sanationem infirmorum suorum cum
electi quique fide sancte trinitatis lucidi. domino pro suis suorum peccatis animam pec-
catis seque languoribus instanter supplicat.

Item turba multa triduo dominum sustinet.

cum multitudo fidelium peccata sua pro-
prietate redimant ad dominum se in opere. in locutione et cogitatione convertit.
Beda. Mystice. Hoc miraculo designatur. quod viam patris seculi. ali-
ter incolumes transire nequimus. nisi alimento verbi sui christus nos reficiat.
Hoc vero typice inter hanc refectioem et illam quinquaginta panum et duorum pi-
scium distat. quod ibi littera veteris testamenti spirituali gratia plene designa-
tur. hic novi testamenti veritas et gratia ministranda monstratur. Vtraque
autem refectio in monte celebrata est. ut aliorum evangelistarum narratio testat.
rat. quia utraque scriptura recte intellecta predicat altitudinem celestium prece-
ptorum et premiorum. et altitudinem christi. qui est mons in vertice montium. Ipse
enim edificatam super se civitatem. id est ecclesiam in alta bonorum operum ex-
tollit. et cunctis manifestat. Ipse ab infimis refectionibus abstracta pane
celi reficit. atque ad appetitum supernae suavitatis cibi spiritualis dato pignore
accendit.